INTERPRETATIO.

In vicem : quo hic debeat ire, ut nos non inveniamus eum, nisi in dispersionem gentium debeat ire et docere gentes? 36. Quid sit hoc verbum, quod dixit: quæritis me et non invenitis, et ubi sum ego, vos non potestis venire. 37. Verum in ultimo die hoc magno festi stetit Iesus et clamavit dicens: si quis sitiatur, eat ad me et bibat. 38. Qui credit ad me, sicut dixit scriptura, fluvii e ventre ejus fluunt aquæ viventis. 39. Hoc vero dixit de spiritu, quem debuerunt accipere hi credentes ad eum, nam non adhuc fuit spiritus hic sanctus super iis, nam Iesus adhuc non exaltatus fuit. 40. Multi autem hujus turbæ audientes hæc verba dixerunt: hic est in veritate hic profeta; 41. alii dixerunt: hic est Christus; alii dixerunt: num e Galilæa Christus venit? 42. Nonne scriptura dixit, quod e semine Davidis et ex Bethlehem oppido, ubi fuit David, Christus venit? 43. Tunc dissensio in hac turba facta-est de eo. 44. Quidam autem eorum voluerunt capere eum, sed non ullus imposuit in eum manus. 45. Iverunt autem hi ministri ad hos summos sacerdotes et Farisæos; tunc dixerunt ad eos illi: cur non adduxistis eum? 46. Responderunt hi ministri: non ullo ævo locutus-est homo sicut hic homo. 47. Responderunt autem iis hi Farisæi: num etiam vos seducti estis? 48. Ecce an unus horum principum crederet ei aut Farisæorum; 49. sed hæc turba, qui non norunt legem, maledicti sunt. 50. Dixit Nicodemus ad eos, qui adiit ad eum in nocte, quidam existens eorum: 51. num lex nostra judicat hominem, nisi antea audit ab eo, et agnoscit quid faciat? 52. Responderunt et dixerunt ad eum: num etiam tu e Galilæa es? exquire et vide, quod profeta e Galilæa non exsurgit. vñt, 12. Rursus ad eos Iesus locutus-est dixitque: ego sum lux mundi, qui sequitur me, non it in tenebris, sed habet lucem vitæ. 13. Itaque dixerunt ad eum hi Farisæi: tu de te ipso testaris, hoc testimonium tuum non est verum. 14. Respondit Iesus et dixit ad eos: etiam si ego testor de me ipso, verum est hoc testimonium meum, nam scio unde veni, et quo eo; verum vos non scitis, unde venio, aut quo eo. 15. Vos secundum carnem judicatis, verum ego non judico quemquam. 16. At si judico ego, judicium meum verum est nam

ANNOTATIONS.

vii, 39. *sa*] hic, ° gr. omn. — *ana im*] super iis, ° gr.

vii, 40. *pize vaurde*] hæc verba, gr. τὸν λόγον; Ulf.

c. codd. iis consentit, qui τῶν λόγων τούτων legunt.

VII, 41. *sumaih*] sec. alii (autem), Ulf. fortasse c. codd. *oi ðé* legit. — *þu*] sic cod. Arg., pro eo pronomine sine sensu posito B. conjectit *þau*, quam conjecturam lh. repetiit. Si nudo *ibai* Ulf. usus esset, nemo quidquam desideraret, nam μὴ γάρ Cor. I, xi, 22 eodem significatu positum Goth. solo *ibai* reddit; cum autem addatur, nec tamen illud *þu* sensus patiatur, emendatione opus est: quid probabilius illorum virorum conjectura sit, ipsi invenire non possumus, cf. Cor. I, xv, 29 sq.